avrebbe compiuto in visibile continuità con la sua elaborazione, non senza trascurare l'integrazione costituita dalla teoria giuliana relativa alla sottrazione di beni del testatore prima che questi sia morto, compiuta da un soggetto che abbia agito *quasi heres*, cioè come se fosse tale, e immaginando di diventarlo effettivamente con l'apertura della successione.

Non mancano, in altri scritti di Pomponio, indicazioni circa ulteriori interessi e posizioni creditorie rilevanti in sede di divisione ereditaria, il cui regime deve tener conto dell'eventuale indivisibilità *ipso iure* delle stesse²³¹. Ciò che più preme osservare è però la compresenza di un sforzo volto a enucleare quel che assolutamente non potrà essere oggetto del giudizio divisorio. Chiarissima è al riguardo la citazione conservata in (Paul. 23 *ad ed.*) D. 10.2.25.7²³², ove è escluso che possa rientrare in un *iudicium familiae eriscundae* quanto un coerede possiede a titolo di acquisto o donazione. Lo stesso orientamento rinveniamo – a parte la difformità del rapporto reale implicato – in un testo del XIII libro *ad Sabinum*, ove è negata l'inerenza alla divisione di una *res* in comproprietà di cui uno dei due coeredi si affermi *dominus non iure successionis* ma in base ad altra causa²³³. Si trattava di una posizione di indubbia

XIII libro *ad Sabinum* (D. 10.2.45.1), circa la responsabilità del coerede – da farsi valere in sede di *actio familiae eriscundae* – per i danni (o più probabilmente i furti, come stimava VOCI, *Diritto ereditario*, I, cit., p. 746) su cose ereditarie posti dolosamente in essere da un suo servo (non ereditario): responsabilità che insorgerà solo laddove vi sia stata colpa del *dominus* nella scelta dello schiavo (che risulta appunto '*non idoneus*') e nel contatto in cui è stato posto rispetto ai dividendi beni.

²³¹) Penso a (Paul. 12 *ad Sab.*) D. 45.1.2.2 ('*Ex his igitur stipulationibus ne heredes quidem pro parte solvendo liberari possunt, quamdiu non eandem rem omnes dederint: non enim ex persona heredum condicio obligationis immutatur. et ideo si divisionem res promissa non recipit, veluti via, heredes promissoris singuli in solidum tenentur: sed quo casu unus ex heredibus solidum praestiterit, repetitionem habebit a coerede familiae eriscundae iudicio. ex quo quidem accidere Pomponius ait, ut et stipulatoris viae vel itineris heredes singuli in solidum habeant actionem: sed quidam hoc casu extingui stipulationem putant, quia per singulos adquiri servitus non potest: sed non facit inutilem stipulationem difficultas praestationis*') e 5 ('*Item si in facto sit stipulatio, veluti si ita stipulatus fuero: 'per te non fieri neque per heredem tuum, quo minus mihi ire agere liceat?' et unus ex pluribus heredibus prohibuerit, tenentur quidem et coheredes eius, sed familiae eriscundae iudicio ab eo repetent quod praestiterint. hoc et Iulianus et Pomponius probant*'), sui quali, per tutti, BERGER, *Zur Entwicklungsgeschichte der Teilungsklagen*, cit., in particolare p. 123 s., 138, 148, S. SOLAZZI, *Stipulazioni di servitù prediali*, ora in *Scritti*, V, cit., p. 556 ss., VOCI, *Diritto ereditario romano*, I, cit., in particolare p. 224, 733, C.A. CANNATA, *Appunti sulla impossibilità sopravvenuta e la 'culpa debitoris' nelle obbligazioni da 'stipulatio in dando'*, in «SDHI», XXXII, 1966, p. 67 nt. 1, 69 nt. 16, M. KASER, *Die Stipulationsklausel 'quanti ea res erit'*, in «ZSS.», XC, 1973, p. 194 nt. 57 ove bibliografia.

²³²) '*Quod pro emptore vel pro donato puta coheres possidet, in familiae eriscundae iudicium venire negat Pomponius*'. Su questo testo, BETTI, *D.* 42,1,63, cit., p. 314, VOCI, *Diritto ereditario*, I, cit., p. 738, ARICÒ ANSELMO, *Studi sulla divisione giudiziale*, I, cit., p. 408.

²³³) Alludo a D. 10.2.45.pr. ('*Si quid contendis ex hereditate mihi tecum commune esse, quod*

rilevanza, registrata da Paolo con implicito assenso, e che ancor oggi fornisce le prime, se non uniche, espresse testimonianze del principio secondo cui non sono soggette a divisione le cose di cui un coerede sia proprietario (o possessore) non a titolo successorio²³⁴.

Alquanto più complessa è la fattispecie affrontata nel § 8 dello stesso D. 10.2.25²³⁵:

Idem scribit, cum ego et tu heredes Titio extitissimus, si tu partem fundi, quem totum hereditarium dicebas, a Sempronio petieris et victus fueris, mox eandem partem a Sempronio emero et traditus²³⁶ mihi fuerit, agente te familiae erciscundae iudicio non veniet, non solum hoc quod pro herede possidetur, sed nec id quod pro emptore: cum enim per iudicem priorem apparuit totam non esse hereditatis, quemadmodum in familiae erciscundae iudicium veniat?

Impressionante è la coincidenza, anche terminologica, di questo passo rispetto a un frammento tratto dal LXXV libro *ad edictum* di Ulpiano²³⁷, e che conserva un'identica *quaestio* affrontata da Giuliano e risolta nella sostanza (anche se non nell'*iter* logico e nel meccanismo processuale) nello stesso modo²³⁸.

ego ex alia causa meum proprium esse dico, id in familiae erciscundae iudicium non veniet»), sulla cui connessione con la dottrina attribuibile all'*ad edictum*, espressiva della stessa «linea teorica», ARICÒ ANSELMO, *loc. cit.*

²³⁴ Si veda VOCI, *op. cit.*, p. 738 e nt. 30, che si richiama però solo all'affermazione del coerede di essere proprietario («per un titolo diverso dalla successione ereditaria»).

²³⁵ Sul quale BETTI, *D. 42,1,63*, cit., in particolare p. 311 ss., H. SIBER, *Präjudizialität feststellender Zwischenurteile*, in «ZSS.», LXV, 1947, p. 18 s., MARRONE, *L'efficacia pregiudiziale*, cit., p. 252 ss., ARICÒ ANSELMO, *Studi sulla divisione giudiziale*, I, cit., p. 407 s., KASER, HACKL, *Das römische Zivilprozessrecht*, cit., p. 304. Sempre utile, per un caso (già allora) tanto discusso, consultare J. CUIACIUS, *Recitationes solemnes. In Tit. II Familiae erciscundae*, in *Opera omnia*, VII, Neapoli, 1722, p. 535 ove bibliografia.

²³⁶ Possibile, ma non necessario, che in origine il riferimento fosse a una *manipatio*: MARRONE, *op. cit.*, p. 253 e nt. 376.